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ODZNACZENIE POLSKIEGO HISTORYKA FARMACJI 
ЕША W. W. GŁOWACKIEGO 

W lipcu 1972 r. towarzystwo Die Deutsche Gesellschaft für Geschichte der 
Pharmazie, mające swą siedzibę w Frankfurcie n. Menem i Mittenwaldzie (NRF) 
odznaczyło dr;a farmacji "Witolda Włodzimierza Głowackiego z Poznania nowo 
ufulndlowainjym medalem FrWzla Ferchla (1892—195(3), współzafażyciieła Między-
narodowego Towarzystwa Historii Farmacji i założyciela Niemieckiego Muzeum 
Aptekarskiego. 

Medal przedstawia podobiznę Ferchla, na rewersie — wokół reliefu gotyckiego 
moździerza — umieszczony jest napis: Pharmaciae historiae vim repraesentando 
auocit. 

Doktor Głowacki jest autorem licznych rozpraw z zakresu historii farmacji 
w PoUsce, dbtyiezącyoh główmiie diaiwnegoi apteklairlstwia, ewolucji ziawodu farma-
ceutycznego, dziejów stowarzyszeń aptekarskich oraz udziału farmaceutów w ży-
ciu społecznym i walkach narodowowyzwoleńczych. Od wielu lat jest wykła-
dowcą historii farmacji Akademii Medycznej w Poznaniu. 

Z Zespołem Historii Nauk Medycznych ZHNiT współpracuje dr Głowacki od 
chwili jego powstania, biorąc czynny udział w realizowaniu prac badawczych. 

в. K. 

PRACE DOKTORSKIE Z HISTORII NAUKI 

W dniu 25 listopada 1972 r. w Instytucie Filozofii przy Wydziale Nauk Spo-
łecznych Uniwersytetu Warszawskiego odbyła się publiczna obrona rozprawy 
doktorskiej migra Józefa Andrzeja StuchlińskiegO' na temat Mechanicyzm jako 
filozofia biohpgii w ś wile tle orę/anizmalizmu Ludwika von Bertalanffy'ego. Roz-
prawa przygotowana została pod kierunkiem doc. Władysława Krajewskiego; 
recenzentami byli: prof. A. Urbanek i doc. J. Such. 

Część zasadnicza pracy składa się z trzech rozdziałów: 1. Filozofia jako punkt 
wyjścia biologii nowożytnej; 2. Biologia nowożytna jako realizacja programów 
filozoficznych; 3. Dialektyczne wyjaśnienie genezy podstaw mechanistycznej bio-
logii nowożytnej. Rozprawa J. A. Stuchlińskiego stanowi interesujące studium hi-
story с zno-metod ologic zne. 

W wyniku pomyślnej obrony pracy Rada Naukowa Instytutu Filozofii przy 
Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego nadała magistrowi Stuch-
lińskiemu stopień naukowy doktora filozofii. 

S. Z. 

* 

2 stycznia 1973 r. w Instytucie Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii Nauk 
odbyła się publiczna obrona dysertacji doktorskiej mgr Henryki Hołda-Róziewicz. 
W pracy, zatytułowanej Ludwik Krzywicki jako tekrretyk sppłeczeństw pierwot-
nych, doktorantka dokonała analizy dorobku L. Krzywickiego w zakresie badań 
nad społeczeństwami pierwotnymi na tle jego epoki i przy uwzględnieniu jego 
biografii intelektualnej. Najwięcej miejsca poświęciła w niej rekonstrukcji gene-
ralnych założeń światopoglądowych, teoretycznych i metodologicznych przyjętych 
przezeń w studiach .nad społeczeństwami pierwotnymi, traktowanymi jako naj-
wcześniejszy etap rozwoju ludzkości. Tę prawie zupełnie nie znaną dotąd, a najob-
szerniejszą, stronę twórczości Krzywickiego ukazała w kontekście teoretycznego 
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dorobku ewolucjonizmu w etnologii, a głównie najwybitniejszego przedstawiciela 
kierunku Lewisa H. Morgana, którego koncepcje były dla Krzywickiego punktem, 
wyjścia do dalszych rozważań. Po przedstawieniu zasadniczych wyników badań 
Krzywickiego nad pierwocinami więzi społecznej, formacjami i ustrojami gospodar-
czymi! w epokach daikościi i barbarzyństwa orte stoisuinäoaimi demografitozinymi spo-
łeczeństw pierwotnych, H. Hołda-Róziewicz skonfrontowała stanowisko Krzy-
wickiego z teorią ewołucjonistów, by dojść ostatecznie do wniosku, iż chociaż 
spuścizna Krzywickiego1 mieści się w klimacie myśli ewolucjonis tycznej to jednak 
nie przystaje w pełni do modelu ewolucjonizmu klasycznego. Elementy wyróżnia-
jące KrzywtkMego od ewolucjoiniiistów doktorantka aetarlaäa w zakończeniu pracy.. 

Rozprawa miapdsalnla zoetoła pod kieruinkiiiem doc. dra Jerzego Szatdkiego, a re-
cenzowana była przez doc. dra Tadeusza Kowalika, prof, dra Jana Lutyńskiego 
i prof, dra Bogdana Suchodolskiego. 

Rada Naukowa Instytutu Filozofii i Socjologii PAN jednogłośnie nadała Hen-
ryce Hołda-Róziewicz stopień naukowy doktora nauk humanistycznych. 

R. T. 

PRZED OBCHODAMI KOPERNIKOWSKIMI 

Obchody kopernikowskie w skali ogólnoświatowej zostaną zapoczątkowane 
w dniu 19 lutego 1973 г., dokładnie w 500 rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika,, 
uroczystością zatytułowaną UNESCO w hołdzie Mikołajowi Kopernikowi. Uroczy-
stości tej przewodniczyć 'będaie dyrektor generalny UNESICO, Rene Maheu. W jej 
ramach wykonana zostanie m.in, Kosmogonia Krzysztofa Pendereckiego. 

Na; ostatniej, 17 sesji konferencji generalnej UNESCO uchwalona została przez, 
aklamację rezolucja w sprawie uczczenia 500 rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika. 
Współautorami rezolucji były delegacje: E;giptu, Finlandii, Francji, Indii, Meksy-
ku, 'Polski, Włoch, Stanów Zjednoczonych i Z1SRR. Rezolucja wzywa m.in. państwa 
członkowskie komisje narodowe, jak też zainteresowane międzynarodowe organi-
zacje pozarządowe, aby uczciły rocznicę wielkiego uczonego oddając mu hołd 
i rozszerzając międzynarodową współpracę naukową, zwłaszcza w badaniach ko-
smosu i w wykorzystaniu ich dla dobra całej ludzkości, w interesie pokoju i postępu. 

W lutym, także staraniem UNESCO, otwarta zostanie w Paryżu międzynaro-
dowa wystawa poświęcona wielkiemu astronomowi. Na ekspozycji tej, która 
czynna będzie przez osiem tygodni w paryskiej Bibliotece Narodowej, pokazane 
zostaną instrumenty astronomiczne, traktaty, dokumenty i dzieła sztuki z kilku-
nastu krajów Europy. Najciekawsze zbiory przedstawi Polska (komisarzem pol-
skiej części jest prof. Karol Estreicher), która zaprezentuje m.in. pochodzące ze 
zbioru Collegium Maius przyrządy astronomiczne, którymi musiał posługiwać się 
Kopernik w czasie jego studiów na Uniwersytecie Jagiellońskim. Wystawa poka-
zana zostanie także w Stanach Zjednoczonych. 

W początkach 1973 r. wydana zostanie również specjalna publikacja UNESCO 
poświęcona Kopernikowi. Omówi ona wpływ myśli Kopernikowskiej na przekształ-
canie się świata i rozwój nauki, działalność Kopernika jako astronoma i ekono-
misty. Międzynarodowy ośrodek CINTE organizuje w roku przyszłym kolokwium 
na temat Kopernik a nowe spojrzenie na świat. 

2l2i lutego odbędzie się uroczyste posiedzenie koper mikańskie, które wspólnie zor-
ganizują w Berlinie Akademia Nauk oraz Rada Ministrów NRD, Komitet Koperni-
kowski NRD wyda także okolicznościową publikację. Na uniwersytetach NRD 
odbędą się sesje kopernikowskie. W Berlinie udostępniona zostanie zwiedzającym 
wielka wystawa poświęcona życiu i dziełu Mikołaja Kopernika. Także w lutym 


